PAGE
4

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 15.07.2009г.

                         № 152

с.  К е м л я

Об установлении расходных обязательств

Ичалковского муниципального района

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законодательством Республики Мордовия, Совет депутатов Ичалковского муниципального района решил:

1. Установить обязанность Ичалковского муниципального района по предоставлению средств районного бюджета Ичалковского муниципального района (далее - бюджет района) следующим органам местного самоуправления и  юридическим лицам:

1.1. Совету депутатов Ичалковского муниципального района на вьполнение функций бюджетных учреждений для осуществления полномочий по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов муниципального района, утверждению бюджета муниципального района.

1.2. Администрации Ичалковского муниципального района на обеспечение выполнения функций бюджетных учреждений для осуществления полномочий по следующим вопросам местного значения:

владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района;

формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений;

формирование, утверждение, исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за исполнением данного бюджета;

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Ичалковского муниципального района;

создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

организация охраны общественного порядка на территории муниципального района муниципальной милицией;

утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схем территориального планирования муниципального района документации по планировке территорий, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;

организация выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные и иные должности, муниципальным служащим;

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных мероприятий муниципального района;

организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

оказание других видов социальной помощи.

1.3. Муниципальному учреждению здравоохранения «Ичалковская центральная районная больница»:

на осуществление полномочий по организации оказания на территории муниципального района скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), первичной медико-санитарной помощи, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов.

1.4. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Ичалковская детско-юношеская спортивная школа» на обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта.

1.5. Муниципальному учреждению дополнительного образования детей «Ичалковская детская школа искусств» Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на реализациию дополнительных образовательных программ и создание условий для развития народного художественного творчества
1.6. Муниципальному учреждению дополнительного образования детей «Ичалковский дом детского творчества» Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на реализация дополнительных образовательных программ по формированию нравственных ценностей подрастающего поколения, включение их в культурно-творческую жизнь посредством традиций народной культуры.

1.7. Муниципальному учреждению культуры «Центральная районная библиотека» Ичалковского муниципального района на организацию библиотечного обслуживания населения района, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.

1.8. Муниципальному учреждению культуры «Районный дом культуры» Ичалковского муниципального района на создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры.

1.9. Муниципальное учреждение «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных учреждений   Ичалковского муниципального района Республики Мордовия» на содействие ускорению инновационного развития системы образования муниципального района

1.10. Муниципальное учреждение «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района» на осуществление функций по ведению оперативного, бухгалтерского и статистического учета финансово - хозяйственной деятельности для муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района.

1.11. Администрациям поселений, входящих в состав Ичалковского муниципального района, в форме субвенций для осуществления переданных полномочий на:

организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации, а также по финансированию предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования.

2. Установить обязанность Ичалковского муниципального района по предоставлению средств бюджета района, полученных в форме субвенций и субсидий из республиканского бюджета Республики Мордовия, на осуществление переданных государственных полномочий следующим юридическим лицам:

2.1. Администрации Ичалковского муниципального района по следующим государственным полномочиям:

осуществление государственной регистрации актов гражданского состояния;

финансовое, материально-техническое и организационное обеспечение деятельности административной комиссии; профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защита их прав и законных интересов детей и подростков;

финансирование организации отдыха детей в каникулярное время;

квотирование рабочих мест для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в социальной защите;

формирование и содержание архивных фондов Ичалковского муниципального района;

ведение учета граждан, которые в соответствии с законодательством имеют право на государственную поддержку в строительстве и приобретении жилья;

ведение списков кандидатов в присяжные заседатели;

приобретение жилья по подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей" и программе "Социальное развитие села до 2010 года";

на развитие социальной и инженерной инфраструктуры по федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 года»;

на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

на проведение противоаварийных мероприятий в зданиях государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений;

на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье и оплату труда приемным родителям;

на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью;

на содержание органов опеки и попечительства;

устройство детей сирот.

2.2. Общеобразовательным учреждениям для осуществления государственных полномочий по предоставлению обучающимся из малоимущих семей в общеобразовательных учреждениях питания с освобождением от оплаты его стоимости;

на обеспечение бесплатным федеральным комплектом учебников обучающихся из малоимущих семей из библиотек муниципальных образовательных учреждений.

2.3. Дошкольным образовательным учреждениям на организацию воспитания детей-инвалидов.

2.4. Муниципальному учреждению культуры «Районный дом культуры» Ичалковского муниципального района на создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры.

2.5. Муниципальному учреждению культуры «Центральная районная библиотека» Ичалковского муниципального района на обеспечение выполнения функций бюджетных учреждений для организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.

2.6. Муниципальному учреждению здравоохранения «Ичалковская центральная районная больница»:

на оказание специализированной медицинской помощи и денежных выплат медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам «Скорой медицинской помощи».

2.7. Администрациям сельских поселений субвенции:

на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территории, где отсутствуют военные комиссариаты;

на внедрение инновационных программ в муниципальных образовательных учреждениях;

на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных  учреждений;

на реализацию государственного стандарта общего образования;

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство.

3. Установить обязанность Ичалковского муниципального района по предоставлению средств бюджета администрациям сельских поселений:

дотаций в зависимости от выполнения поселениями социально-экономических показателей;

дотаций в зависимости от розничной реализации на территории поселения алкогольной продукции с объемной долей этилового спирта свыше 25%;

дотаций в зависимости от доли поставленного с территории поселений сельскохозяйственного сырья для переработки на предприятия перерабатывающей промышленности.

4. Ежегодно в решении Ичалковского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год предусматривать бюджетные средства, необходимые для обеспечения расходных обязательств, необходимые для обеспечения расходных обязательств, указанных в настоящем решении.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

Ичалковского муниципального района

Л.П. Кузнецова